
 
 

Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin versant du Thouet 

Etat des lieux initial – Complément assainissement & AEP 

 

 

Géo-Hyd, membre d’antea group - Octobre 2015 - page 0 

 

   
   

  

 

  

 

Le Schéma d’Aménagement et de Gestion des 

Eaux du bassin versant du Thouet 

 

État initial – Octobre 2015 
Complément assainissement & eau potable 

 

   

Réalisation : Géo-Hyd, membre d’Antea Group  



 
 

Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin versant du Thouet 

Etat des lieux initial – Complément assainissement & AEP 

 

 

Géo-Hyd, membre d’antea group - Octobre 2015 - page 1 

 

REVISION DU DOCUMENT 
 

Version Date Rédacteur Nature des corrections 
[...]
ou des déversements par temps de pluie supérieur à 5% des volumes d’eaux usées ou des flux de 
pollution produits par l’agglomération d’assainissement durant l’année et si moins de 20 jours de 
déversement ont été constatés durant l’année au niveau de chaque déversoir d’orages soumis à 
autosurveillance réglementaire. 
La conformité de la collecte n’est disponible que pour les 11 stations d’épurations urbaines 
supérieures à 2000 EH. Aucune ne présente de non-conformité.  
 
D’autres parts, l’existence de rejets par temps sec a été évaluée pour 104 des 119 stations du 
territoire. Aucun réseau ne présente ce type d’anomalie. 
 
A noter toutefois que certains réseaux collectent des eaux parasites en grande quantité (du fait 
notamment, d’une dégradation des réseaux, d’une mauvaise étanchéité….) qui sont responsables de 
nombreux déversements d’effluent en tête de station et/ou de lessivage de boues sur les stations. A 
l’échelle du SAGE, aucune donnée précise n’est aujourd’hui disponible pour quantifier ce 
phénomène. 
 

1.3.2. Type de réseau 

Les réseaux de collecte sont définis selon 3 grands types :  
 Les réseaux dits unitaires qui évacuent dans un seul collecteur, les eaux usées domestiques 

et les eaux pluviales 
 Les réseaux dits séparatifs qui évacuent les eaux domestiques dans un collecteur et les eaux 

pluviales dans un autre. Il y a donc un double réseau 
 Les réseaux dits pseudo séparatifs ou mixtes qui sont pourvues de tronçons unitaires et 

séparatifs. Généralement,  une distinction des eaux pluviales est réalisée selon leur origine. 
Ainsi, les eaux pluviales provenant des toitures et des cours riveraines sont dirigées dans le 
réseau des eaux domestiques (eaux usées) et celles provenant du ruissellement des voiries 
publiques dans le réseau des eaux pluviales. 

 
Les réseaux de collecte séparatifs représentent 53% des systèmes d'assainissement. Les systèmes 
d'assainissement supérieurs à 2000 EH disposent de réseau séparatif ou mixte. A noter tout de 
même que la station de Mirebeau (15 000EH) reçoit des effluents collectés par un réseau 
majoritairement unitaire. 
19% des réseaux sont de type unitaire. Les ouvrages d’assainissement voyant des effluents ainsi 
collectés sont, hormis la station de Mirebeau, de taille de modeste (moyenne de 350 EH) et 
majoritairement de type Lagunage (8 ouvrages). 
 

                                                           
 
2 Définition du code général des collectivités territoriales (article R. 2224-6) 



 

 

Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin versant du Thouet 

Etat des lieux initial – Complément assainissement & AEP 

 

 

Octobre 2015 - page 9 

 

 
Figure 1 : Répartition des types de réseaux 

Au total, 22 stations d’épurations collectent des effluents via un réseau unitaire dont :  
 6 Boues activées 
 3 disques biologiques 
 1 filtre planté 
 1 fosse toutes eaux 
 8 lagunes 
 2 lits bactériens 
 1 inconnu 

 
Plus le pourcentage de type unitaire est important et plus les risques liés aux apports d'eaux 
parasites et donc de dysfonctionnement des ouvrages de traitements, notamment ceux de type 
boues activées augmentent. 6 ouvrages de ce type sont concernés. 
 

Tableau 2 : Caractéristiques des ouvrages de type boues activées desservis par un réseau majoritairement 
unitaire 

Commune Dpt Libellé 

Année 
de 

mise 
en 

service 

EH 
DBO5 
(kg/j) 

Q 
(m3/j) 

Sous bassin 
(rejet) 

BRESSUIRE  79 Chambroutet 1975 292 18 37 L’Argenton 

CERSAY  79 
Route de 
Bouille saint-
Paul 

1975 583 35 75 L’Argenton 

COULONGES-
THOUARSAIS 

79 Le Guy 1974 150 9 22 
Le Thouet 
médian 

SAINT-AUBIN-
DU-PLAIN  

79 
Saint Aubin du 
Plain 

1975 350 21 45 L’Argenton 

CHERVES 86 Bourg 1976 250 15 37 Dive amont 

MIREBEAU 86 Mirebeau 1989 15000 900 1150 Dive amont 

 

17 
14% 

17 
14% 

63 
53% 

22 
19% 

Inconnu Mixte Séparatif Unitaire



 

 

Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin versant du Thouet 

Etat des lieux initial – Complément assainissement & AEP 

 

 

Octobre 2015 - page 10 

 

1.4. Description du parc de station 

137 stations d’épuration urbaines en service sont recensées en 2013 sur le périmètre du SAGE. Parmi 
celles-ci, 18 ne rejettent pas directement dans les cours d’eau mais disposent d’un système 
d’infiltration pour évacuer leurs effluents. Les caractéristiques de ces stations sont précisées en 
annexe. Ces stations ne seront pas prises en compte dans la suite de la démarche. Les données de 
119 stations ont donc été utilisées pour caractériser l’assainissement collectif. 

1.4.1. Capacité des stations  

La capacité totale de traitement est d'environ 263 144 équivalents habitants (EH). La capacité 
d’épuration moyenne d’un ouvrage appartenant au périmètre du SAGE est de 2211 EH. Ce chiffre est 
fortement porté par les stations de forte capacité (> 2000EH) puisque la médiane3, elle, se situe aux 
alentours de 355 EH. 
 

  
Figure 2 : Nombre d’ouvrages et capacité épuratoire par tranche de capacité (en Equivalent Habitant) 

 
Le parc est principalement composé de stations de capacité inférieure à 1000 EH (82% des ouvrages 
du SAGE). 21 stations ont une capacité supérieure à 1000 EH. Les 12 stations de plus de 2000 EH 
représentent 83% de la capacité totale de traitement. Leurs caractéristiques principales sont 
présentées dans le tableau ci-dessous. 
 

Tableau 3 : Caractéristiques des stations d’épuration de plus de 2000 EH 

Commune Dpt Libellé Type 

Année 
de mise 

en 
service 

EH 
DBO5 
(kg/j) 

Q 
(m3/j) 

Sous bassin (rejet) 

CHACE 49 L'HUMELAY 
Boues 
activées 

1995 16083 965 1200 Thouet aval 

MONTREUIL-
BELLAY 

49 DURANDIERE 
Boues 
activées 

2011 7500 450 1020 Thouet aval 

MONTREUIL- 49 PRESLE Boues 2009 13000 780 650 Thouet aval 

                                                           
 
3
 La médiane est la valeur qui partage une distribution en deux parties égales. Ici, il s’agit de la capacité épuratoire en 

Equivalent-Habitant (EH) au-dessous de laquelle se situe 50% des ouvrages épuratoires du SAGE. C'est de manière 
équivalente la capacité épuratoire au-dessus duquel se situent 50 % des ouvrages épuratoires du SAGE. 

29 
24% 

69 
58% 

9 
8% 

5 
4% 

7 
6% 

<200 EH [200EH-1000EH[
[1000EH-2000EH[ [2000EH-10000EH[
> 10 000EH

 3 700    
1% 

 31 799    
12% 

 11 612    
4% 

 22 450    
9% 

 193 583    
74% 

<200 EH [200EH-1000EH[
[1000EH-2000EH[ [2000EH-10000EH[
> 10 000EH



 

 

Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin versant du Thouet 

Etat des lieux initial – Complément assainissement & AEP 

 

 

Octobre 2015 - page 11 

 

BELLAY activées 

AIRVAULT-LE 
PRE NEUF 

79 
AIRVAULT LE 

PRE NEUF 
Boues 
activées 

1977 4600 276 950 
Le Thouet 
médian 

AUBIERS 79 
LES AUBIERS 
LES FORGES 

Boues 
activées 

1983 5850 351 900 L’Argenton 

BRESSUIRE 
RHEAS 

79 
BRESSUIRE 

RHEAS 
Boues 
activées 

1973 60000 3600 10250 L’Argenton 

PARTHENAY- 79 POMPAIRAIN 
Boues 
activées 

2002 42500 2550 14040 Le Thouet amont  

SAINT-
VARENT 

79 LE RUISSEAU 
Boues 
activées 

2010 2500 150 375 Le Thouaret 

SECONDIGNY 79 LES EFFRES 
Boues 
activées 

1974 2000 120 0 Le Thouet amont  

THOUARS 79 SAINTE-VERGE 
Boues 
activées 

1990 35000 2100 5250 
Le Thouet 
médian 

LOUDUN 86 BOURG 
Boues 
activées 

2007 12000 720 2000 Dive aval 

MIREBEAU 86 MIREBEAU 
Boues 
activées 

1989 15000 900 1150 Dive amont 

1.4.2. Filières de traitement 

Pour rendre compte des traitements, les filières ont été regroupées en quatre types :  
 Libre intensif (boues activées), 
 Libre extensif (lagunages), 
 Fixé intensif (disques biologiques ou lits bactériens), 
 Fixé extensif (filtres plantés). 

 
Les stations utilisant les filières de type boues activées et lagunage représentent l'essentiel du panel 
d'ouvrages existants (73 STEP sur 119). 
 
Les 35 stations utilisant le procédé des boues activées couvrent près de 88% de la capacité totale de 
traitement. Les 12 stations supérieures à 2000 EH comptent parmi ces dernières. 
Environ un tiers des stations est du type fixé (intensif ou extensif). Ce sont surtout des ouvrages de 
faible capacité (en moyenne 420 EH).  
 
Cependant, au cours des dix dernières années, il est observé une certaine dynamique du type Filtres 
plantés de roseaux (FPR) avec pas moins de 21 ouvrages créés avec une capacité épuratoire allant de 
20 EH (Monts-sur-Guesnes) à 880 EH (Angliers). 
 

Tableau 4 : Filières de traitement des stations d’épuration  

Type Type de station 

Stations Capacité épuratoire Capacité 
moyenne 

(EH) Nbr % 
% 

type 
EH % EH 

% 
type 

Libre 
intensif 

Boues activées (BA) 35 29% 29% 231 307 88,2% 87,8% 6425 

Libre 
extensif 

Lagunage (LA) 38 32% 32% 14 255 5,4% 5,4% 375 

Fixé Filtres à sable (FS) 3 3% 13% 970 0,4% 3,4% 323 



 

 

Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin versant du Thouet 

Etat des lieux initial – Complément assainissement & AEP 

 

 

Octobre 2015 - page 12 

 

intensif Lit Bactérien (LB) 8 7% 4 652 1,8% 582 

Disques biologiques (DB) 5 4% 2 060 0,8% 412 

Fixé 
extensif 

Filtres plantés de roseaux 
(FPR) 

24 20% 20% 8 850 2,9% 2,9% 363 

Autre 
Inconnu 5 4% 

5% 
1 250 0,5% 

0,5% 
250 

Fosses toutes eaux 1 1% 70 0,03% 70 

 

1.4.3. Etat du parc 

Le parc est vieillissant avec 38% (45 ouvrages) des stations ayant plus de 30 ans et 56% (67 ouvrages) 
plus de 20 ans. La station d’épurations de Saint Aubin le Cloud est la plus ancienne avec une mise en 
service en 1971. A noter toutefois qu’une nouvelle station d’épuration est en cours de construction 
depuis 2014. 
Près de la moitié de ces stations (22 soit 48%) sont de type Boues activées, système d’assainissement 
dont les performances épuratoires peuvent se dégrader avec le temps. Le type Lagunage est 
également bien représenté avec 16 systèmes dénombrés (36%). 
 

Tableau 5 : Age des stations d’épuration 

Age des STEP 
Nbr de 
STEP 

%  Nbr STEP 
Capacité 

épuratoire 
moyenne 

Capacité 
épuratoire totale 

% capacité total 

< 10 ans 35 29,4% 1 375 48 130 18,3% 

[10ans -20ans[ 17 14,3% 2 700 45 905 17,4% 

[20ans -30ans[ 22 18,8% 3 402 74 840 28,4% 

>= 30 ans 45 37,8% 2 095 94 269 35,8% 

Total général 119 100,0% 2 211 263 144 100,0% 

 
La part traitée par ces stations est loin d’être négligeable. En effet, plus d’un tiers de la capacité 
épuratoire du SAGE (36% soit 94 269 EH) l’est par des stations âgées de plus de 30 ans et près des 
2/3 par des stations âgées de plus de 20 ans (64,3% soit 169 109 EH). 
 
7 stations de plus de 2000 EH font partie de ce panel et notamment les stations de Chacé (Humelay), 
Bressuire (Rhéas), Thouars (Sainte verge) et Mirebeau (Bourg) dont la capacité épuratoire dépasse 
les 10 000 EH. Les stations de Bressuire et Thouars ont fait l’objet de travaux de remise à niveau 
durant ces 15 dernières années. 
 
Les stations récentes (< 10 ans) ont une capacité épuratoire moyenne relativement faible vis-à-vis 
des autres catégories d’âge. Si l’on regarde plus en détail, il s’agit principalement de stations de type 
Filtre plantés de roseaux (21 ouvrages sur les 35) d’une capacité moyenne de 375 EH, type d’ouvrage 
qui constitue la réponse à se doter d’un assainissement collectif des petites agglomérations. On 
notera également la présence de 4 stations d’épurations supérieures à 2000 EH dont celles de 
Loudun (Bourg) et Montreuil-Bellay (Presle) supérieures à 10 000 EH. 



 

 

Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin versant du Thouet 

Etat des lieux initial – Complément assainissement & AEP 

 

 

Octobre 2015 - page 13 

 

 
Figure 3 : Distribution par tranche d’âge du parc de stations 

1.5. Fonctionnement du parc de stations 

Différents paramètres de pollution sont mesurés pour caractériser la qualité des effluents des 
stations d’épuration : 

 Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours (DBO5), qui correspond à la quantité de 
dioxygène nécessaire aux micro-organismes aérobies de l’eau pour oxyder les matières 
organiques, dissoutes ou en suspension dans l’eau. Ce paramètre constitue un bon indicateur 
de la teneur en matières organiques biodégradables d’une eau au cours des procédés 
d’autoépuration.  

 Demande Chimique en oxygène (DCO), représente la quantité d’oxygène nécessaire pour 
oxyder toute la matière organique contenue dans une eau 

 Matières en suspension (MES), qui provoquent la mort des poissons et empêchent la lumière 
solaire de pénétrer dans les eaux, 

 Composés azotés (azote réduit, NR et azote oxydé) et matières phosphorées (Pt), 
responsables du développement incontrôlé de végétaux qui déséquilibrent les milieux 
aquatiques (eutrophisation). 

 
Il est rappelé que les résultats présentés dans ce paragraphe, reflètent le fonctionnement des 
stations pour l'année 2013. Des modifications peuvent avoir eu lieu depuis. 
 
Des données quantitatives de flux sur les rejets sont disponibles pour 110 des 119 stations 
d'épuration (données 2013 Agence de l’eau Loire Bretagne) rejetant dans le périmètre du SAGE. 
Ces ouvrages représentent 92% du parc et 98% de la capacité de traitement (258 734 EH). Les 
stations pour lesquelles aucune donnée quantitative de flux n’a pu être récupérée figurent dans le 
tableau ci-dessous. 
 
À noter que des données de fonctionnement existent pour certaines stations mais n’ont pas fait 
l’objet d’une valorisation de flux par l’Agence de l’eau Loire Bretagne pour l’année 2013. 
 

Nombre de stations

Capacité épuratoire0,0%
10,0%
20,0%
30,0%
40,0%
50,0%
60,0%
70,0%
80,0%

90,0%

100,0%

< 10 ans
[10ans -20ans[

[20ans -30ans[
>= 30 ans

29% 

14% 
18% 38% 

18,3% 
17,4% 

28,4% 35,8% 

Nombre de stations Capacité épuratoire



 

 

Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin versant du Thouet 

Etat des lieux initial – Complément assainissement & AEP 

 

 

Octobre 2015 - page 14 

 

Tableau 6 : stations d’épuration sans données quantitatives de flux 

Commune Dpt Libellé Type 
Année de 
mise en 
service 

EH 
DBO5 
(kg/j) 

Q 
(m3/j) 

Sous bassin 
(rejet) 

BRION-PRES-
THOUET 

79 
Brion-près-
Thouet 

Boues 
activées 

1998 1000 60 150 Thouet aval 

CHICHE 79 Millepots 
Boues 
activées 

1975 550 33 165 Thouaret 

CIRIERE 79 Bourg 
Filtres 
Plantés 

1978 800 48 120 L’Argenton 

POUGNE-
HERISSON 

79 Hérisson 
Lit 
Bactérien 

2001 150 9 24 Le Thouet amont 

LA 
GRIMAUDIERE 

86 
Le verger sur 
Dive 

Filtres 
Plantés 

2013 150 9 23 Dive amont 

CERQUEUX 49 Bourg Lagunage 1982 540 32 90 L’Argenton 

ANTOIGNE 49 Anntoigné 
Filtres 
Plantés 

2012 370 22,2 56 Dive aval 

COUDRAY-
MACOUARD 

49 Bron 
Filtres 
Plantés 

2010 300 18 45 Thouet aval 

SAINT JUSTE 
SUR DIVE 

49 
Saint juste 
sur dive 

Filtres 
Plantés 

2012 550 33 83 Dive aval 

 
Parmi les flux disponibles, environ 53% sont issus de données réellement mesurées, le reste étant 
estimé à partir d’une méthode d’extrapolation basée sur différents paramètres tels que la capacité 
de la station, son type de traitement… 
 
L’ensemble des stations de plus de 2000 EH, qui rappelons-le, représentent environ 82% de la 
capacité épuratoire du SAGE, disposent toutes de flux mesurés. 

1.5.1. Rejets et rendements épuratoires 

Les rejets et rendements épuratoires sont analysés à partir des données quantitatives de flux 
fournies par l’Agence de l’Eau Loire Bretagne pour l’année 2013. 
Les rendements moyens à l'échelle du SAGE sont plutôt bons avec des ratios d'élimination supérieur 
à 85% pour les principaux paramètres (DBO5, DCO et MES). Les traitements spécifiques de l'azote et 
du phosphore affichent également des rendements élevés avec 76% d’élimination pour l’azote 
Kjeldahl et 51% pour le phosphore total. 
 

Tableau 7 : Rejets et rendements globaux à l’échelle du SAGE Thouet 

 Flux brut  
(kg/jour) 

Rendement 
Moyen (%) 

Flux net 
rejeté 

(kg/jour) 

Demande Biochimique en oxygène 5 jours (DBO5) 6527,6 95% 126,2 

Demande Chimique en Oxygène (DCO) 17465,1 87% 1112,9 

Matières en suspension (MES) 7713,0 89% 307,2 

Azote Global (NGL) 1775,5 60% 259,8 

Azote Kjeldahl (NTK) 1567,6 76% 134,7 

Phosphore total (Ptot) 216,1 51% 43,7 